Aneks źródłowy

1. Sven Aggesøn, *Lex Castrensis* (ok. 1188 r.):

[Cap. I] „*Canutus, Suenonis regis Tygeskeg filius, tanquam leo frendens auitis potitus successibus, cum ab ultima Tyle usque ad Grecorum imperium iniucto quodam conamine imperii sui terminos magnifice dilatasset <et>, uirtutis potentia Gerionem precellens Hesperium, magno ferme <par> Alexandro, Angliam, Noruegiam, Sclauiam cum Semlandia proprio regno aggregasset, magnitudinis potentiam magnifice satis sublimauit*”⁸².

2. Sven Aggesøn, *Brevis historia regum Daciae* (ok. 1188 r.):

[Cap. IX.] „*Mortuo Svenone filius eius Kanutus in regno successit; quem et senem cognominabant. Hic regni sui terminos mire uirtutis potentia dilatauit. Nam ab ultima Thyle usque ad Grecorum ferme imperium uirtute multiplici circumiacentia regna sua aggregauit imperio. Quippe Hyberniam, Noruagiam, Slauiam cum Samia satis eleganter subiugauit*”⁸³.

3. Sven Aggesøn, *Brevis historia regum Daciae* (ok. 1188 r.):

„*Mortuo Svenone filius ejus Kanutus in regno successit; quem et Senem cognominabant. Hic regni sui terminos mirae uirtutis potentia dilatauit. Nam ab ultima Thyle usque ad Graecorum ferme imperium uirtute multiplici, circumiacentia regna sua aggregauit imperio. Quippe Hyberniam, Angliam, Galliam, Italiam, Longobardiam, Teotoniam, Noruagiam, Sclauiam, cum Sambia sibi subiugauit*”⁸⁴.

4. Wilhelm, *Genealogia regum Danorum* (koniec XII w.):

„*De Kanuto, filio Svenonis*”. „*Iste Kanutus, cognomento Magnus, filius Svenonis, Angliam patre defuncto usquequaque perdomuit et sibi subiecit. Cuius magnificentia atque uirtus tanta fuit, ut trium*

⁸² *Suenonis Aggonis filii Lex Castrensis*, [w:] SMHD 1, s. 66.

⁸³ *Suenonis Aggonis fili Brevis historia regum Daciae*, [w:] SMHD 1, s. 121–122.

⁸⁴ *En ny text af Sven Aggesøns værker*, ed. A. Cl. Gertz, København 1916, s. 85.

*regnorum monarchiam teneret, Anglie scilicet, Dacie et Norvegie. Roanos quoque Pomeranos, Sclauos, Herminos et Samos, omnes paganis ritibus deditos, sibi fecit tributaries*⁸⁵.

5. Saxo Grammaticus, *Gesta Danorum* (początek XIII w.):

a) *„Post haec Starcatherus ad inhibendam Orientalium defectionem una cum Wino Sclavorum principe delegatur. Qui simul adversum Curetum, Semborum, Samgalorum omniumque postremo Orientalium exercitus proeliati claras late victorias edidere*⁸⁶.

b) *„Inde profectus Sembonum, Curetum compluriumque Orientis gentium cladem exercuit*⁸⁷.

c) *„Cumque se Regnerus adulterina magis quam vera aeris vi praepeditum animadverteret, utcumque navigatione producta, in Curorum Semborumque regionem accessit; qui maiestatem eius perinde atque honoratissimi victoris amplitudinem impensius venerati sunt. Quo beneficio rex magis adversus Biarmorum insolentiam efferatus, spretae, maiestatis suae vindictam inopinato petivit assultu*⁸⁸.

d) *„Haraldum vero duos ex Gyrytha filios sustulisse memoriae proditum est. Quorum maior Haquinusa excelentissimae indolis habitu ac felicissimis naturae incrementis fratris Suenonis fulgorem suppresserat. Idem Sembos aggressus, cum militum animos periculosi belli respectu aliquanto infractiores animadverteret, quo melius fluctuantibus fugae spem demeret, ignem subductae classi subiecit eoque necessitatis duramento imbecillitatis ignaviam repulit. Effecit enim, ut navigiorem facultate defecti reditum victoria struendum animadverterent. Itaque quo aequiore animo se ipsum classe spoliavit, eo tutiore hosti spolia detraxit. Miserta est tunc profecto fortuna Danici ducis, a navigiorum iactura nautarum praesidia mutantis, cum summam classis inopiam opem victoriae cerneret. Igitur, ut prudenti, ita periculoso consilio salutarem ministravit eventum. Potiti enim Sembia Dani, necatis maribus, feminas sibi nubere coegerunt, rescissaque domesticorum matrimonoiorum fide, externis avidius inhaerentes, suam cum hoste fortunam communi nuptiarum vinculo partiti sunt. Nec*

⁸⁵ *Wilhelmi abbatis Genealogia regum Danorum*, [w:] SMHD 1, s. 178.

⁸⁶ *Saxonis Gesta Danorum*, ed. J. Olrik, H. Róder, t. 1, Haunić 1931, s. 155.

⁸⁷ *Ibidem*, s. 232.

⁸⁸ *Ibidem*, s. 257.

*immerito Sembi sanguinis sui contextum a Danicae gentis familia numerant. Adeo enim captivarum amor victorum animos cepit, ut, omissa redeundi cupiditate, barbariem pro patria colerent, alienis quam suis coniugiis propiores*⁸⁹.

e) *„Quorum praevalidum robur Kanutus, Danorum solio functus, inter rerum initia aggredi veritus, ne tamen regnandi usum intra patriae metas clausum haberet, dissimulata magis quam omissa paterni imperii recuperatione, primum Sclaviae ac Sembiae perinde ac debilioribus regnis ferrum inicere statuit*⁹⁰.

f) *„Veniam nunc ad Kanutum, Suenonis filium, qui propitiae fortunae beneficio summis naturae dotibus cumulatus, magno cum indolis experimento aetatem animo praecurrit. Quippe, contracta iuventute,, myoparonum piratica monstra perdomuit, Sembicis atque Estonicis illustrem trophaeis adoloscetiam egit novisque virium gradibus paterni roboris fundamenta transscendit*⁹¹.

g) *„Quo mortuo, Kanutus, fraternis suffragiis in regni fastigium revocatus, orientale bellum, quod in adoloscetia orsus, in exilio auspicatus fuerat, accepto solio, potius amplificandae religionis quam explendae cupiditatis gratia totis viribus innovandum curabat, cum incrementis fortunae etiam claritatis augmentum apprehendere cupiens. Nec ante manum ab incepto retraxit, quam Curorum, Sembonumque ac Estonum funditus regna delesset*⁹².